Projeto de Decreto Legislativo Nº 25, de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense”.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor RAFAEL XELLA JUNIOR pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de novembro de 2022.

ARLINDO MARTINS
Vereador
JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

Rafael Xella Junior, nascido na cidade de Londrina, na data do dia 03 de maio no ano de 1955. Filho caçula de Rafael Xella e de Dona Idalina Gibelato Xella.

Viveu a sua infância nesta cidade do Norte do Paraná, na Rua São Salvador, junto com os seus irmãos: Antônio (Em memória), João e Ana Maria.

Desde pequeno, sempre se mostrou muito ativo e interessado a aprender, ainda que tivesse as obrigações de estudar e trabalhar para ajudar a família, não deixou de lado a sua paixão, o futebol.
Ele se dividia entre os estudos no Colégio Vicente Rijo e os campinhos de futebol. Quando tinha a oportunidade e, em dias de jogos, vendia amendoim no estádio de futebol de Londrina, o estádio Vitorino Gonçalves Dias.

Quantas são as lembranças de Rafael nesse estádio. Seu time do coração até hoje, é o Londrina, junto com o Palmeiras, verdão.

Ainda que fosse o caçula da família, por ser o único filho homem em perfeitas condições de saúde, pois seu irmão mais velho, Antônio permaneceu vivo até aos 4 anos de idade, faleceu devido a Leucemia, um anjinho, e o seu segundo irmão João, teve meningite ainda bebê e ficou surdo, ele então, sempre se prontificou desde cedo. Aos 14 anos começou a trabalhar na empresa de ônibus, Viação Garcia, com carteira assinada.
Quando estava com 18 anos, sua família decidiu deixar Londrina em busca de novas e melhores oportunidades para todos e foi então que decidiram o seu destino, Itanhaém.

Itanhaém foi escolhida por seus pais, por terem se encantado pela cidade, após um passeio que fizeram em visita a parentes.

Antes de se instalar em Itanhaém, fez uma passagem em Santo André, onde o seu tio Lívio Xella vivia. Trabalhou com o seu tio no escritório de contabilidade.

Veio para Itanhaém em 1974, se instalou no Bairro Ivoty e logo começou a trabalhar no 1º Cartório de Notas, o cartório do finado Sr. Molina.

Trabalha no cartório até hoje e está prestes a ter a sua merecida aposentadoria.

Apesar de, seu talento ser escrever, nas horas vagas, em Itanhaém, jogou futebol no Bangu e mostrou também suas habilidades futebolísticas, jogando futebol de salão.

E foi em Itanhaém que ele conheceu o seu amor, a dona Ivone Leite. Sua companheira de vida até hoje.

Rafael se casou com a dona Ivone em 26 de junho de 1976, tiveram quatro filhos: Ricardo, Simone, Marcos e a Cristina. Em Itanhaém, Rafael encontrou o seu lar.
Ele ama essa cidade e é muito grato por ter conseguido criar seus filhos aqui. E hoje, a família cresceu. Ele curte a vida também, com os seus quatro netos: Rafaela, Isabele, João Vitor e Milena.

Que cidade tão maravilhosa é Itanhaém. Conforme ele, lugar melhor não há.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de novembro de 2022.

ARLINDO MARTINS

Vereador